
 
 
 

Instituto de Previdência Municipal 

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP 

Tel. (17) 3487-9029 - www.magda.sp.gov.br 

CNPJ 63.892.350/0001-20 

 

 

 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 01, DE 11 DE ABRIL DE 2022. 

 

 

Estabelece rotinas e procedimentos para agilizar, uniformizar e 

otimizar os requerimentos de contagem de tempo e simulação de 

valores, aposentadoria, pensão por morte e revisão de benefício 

previdenciário.  

 

 

A SUPERINTENDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

MAGDA – IPREM, no uso de suas atribuições, resolve: 

 

Art. 1º. Ficam disciplinados por esta instrução normativa os documentos a 

serem apresentados para procedimento administrativo previdenciário no âmbito do 

Instituto de Previdência Municipal de Magda – IPREM, para fins de requerer 

contagem de tempo e simulação de valores, para efeitos previdenciários, e para os 

requerimentos de aposentadoria, pensão por morte e revisão de benefício 

previdenciário. 

 

Art. 2º. Os pedidos de contagem de tempo contribuição e simulação de 

valores, para efeitos previdenciários, deverão ser instruídos com os seguintes 

documentos: 

a) Requerimento dirigido a superintendente do IPREM na forma do Anexo I; 

b) Certidão de Tempo de Contribuição INSS (CTC); 

c) Certidão de Tempo de Contribuição Municipal obtida junto ao Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal; 

d) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF). 

 

Art. 3º. Os pedidos de aposentadoria, deverão ser formalizados com a 

apresentação dos seguintes documentos: 

a) Requerimento dirigido a superintendente do IPREM na forma do Anexo II; 



 
 
 

Instituto de Previdência Municipal 

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP 

Tel. (17) 3487-9029 - www.magda.sp.gov.br 

CNPJ 63.892.350/0001-20 

 

b) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF); 

c) Cópia carteira de trabalho e previdência social; 

d) Certidão de Tempo de Contribuição INSS (CTC); 

e) Certidão de Tempo de Contribuição Municipal obtida junto ao Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal; 

f) Cópia PIS/PASEP; 

g) Cópia do comprovante de residência; 

h) Certidão de casamento ou declaração de união estável; 

i) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF), do 

cônjuge ou companheiro; 

j) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF), e 

Certidão de nascimento do(s) filho(a) menores de 21 anos; 

k) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF), e 

Certidão de nascimento do(s) filho(a) maiores de 21 anos e que estejam 

cursando nível superior, ou que tenham deficiência física grave, intelectual ou 

mental, devidamente comprovada. 

 

Art. 3º. Quanto aos pedidos de pensão por morte, deverão ser formalizados 

com a apresentação dos seguintes documentos: 

a) Requerimento dirigido a superintendente do IPREM na forma do Anexo III; 

b) Certidão de óbito; 

c) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF); 

d) Cópia carteira de trabalho e previdência social; 

e) Certidão de Tempo de Contribuição INSS (CTC); 

f) Certidão de Tempo de Contribuição Municipal obtida junto ao Departamento de 

Recursos Humanos da Prefeitura Municipal; 

g) Cópia PIS/PASEP; 

h) Cópia do comprovante de residência; 

i) Certidão de casamento, ou declaração de união estável, ou demais documentos 

que comprovem a união estável; 

j) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF), do 

cônjuge ou companheiro; 



 
 
 

Instituto de Previdência Municipal 

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP 

Tel. (17) 3487-9029 - www.magda.sp.gov.br 

CNPJ 63.892.350/0001-20 

 

k) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF), e 

Certidão de nascimento do(s) filho(a) menores de 21 anos; 

l) Cópia dos documentos pessoais (cédula de identidade RG, ou CNH, e CPF), e 

Certidão de nascimento do(s) filho(a) maiores de 21 anos e que estejam 

cursando nível superior, ou que tenham deficiência física grave, intelectual ou 

mental, devidamente comprovada. 

 

Art. 4º. Os pedidos de revisão dos proventos do benefício previdenciário serão 

analisados mediante requerimento do interessado, dirigido a superintendente do 

IPREM, descrevendo detalhadamente os fundamentos e motivos do pedido, e 

acompanhado dos documentos que o interessado entender necessários e 

relevantes a análise do pedido. 

 

Art. 5º. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data da sua publicação. 

 

 

Rafaela Cristina Ribeiro 

Superintendente. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Instituto de Previdência Municipal 

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP 

Tel. (17) 3487-9029 - www.magda.sp.gov.br 

CNPJ 63.892.350/0001-20 

 

 

 

ANEXO I 

MODELO DE REQUERIMENTO SIMULAÇÃO DE APOSENTADORIA. 

 

 

AO ILMO (A). SR(A).  

SUPERINTENDENTE DO IPREM- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

MAGDA/SP 

 

 Eu______________________________________________ (nome do 

requerente), brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n. XXXXXX, portador da 

cédula de identidade n. XXXXXXX, residente e domiciliado na rua (endereço), 

telefone ________________, servidor público municipal (cargo), vem 

respeitosamente requerer SIMULAÇÃO DE APOSENTADORIA, perante o Instituto 

de Previdência Municipal-IPREM, para o que apresenta a documentação em anexo. 

Neste Termos 

P. Deferimento 

 

Magda, _______, de ____________ de _______. 

 

_______________________ 

Assinatura do SERVIDOR 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Instituto de Previdência Municipal 

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP 

Tel. (17) 3487-9029 - www.magda.sp.gov.br 

CNPJ 63.892.350/0001-20 

 

 

 

 

ANEXO II 

MODELO DE REQUERIMENTO DE APOSENTADORIA. 

 

 

AO ILMO (A). SR(A).  

SUPERINTENDENTE DO IPREM- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

MAGDA/SP 

 

 Eu______________________________________________ (nome do 

requerente), brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n. XXXXXX, portador da 

cédula de identidade n. XXXXXXX, residente e domiciliado na rua (endereço), 

telefone ________________, servidor público municipal (cargo), vem 

respeitosamente requerer APOSENTADORIA _______________, perante o 

Instituto de Previdência Municipal-IPREM, para o que apresenta a documentação 

em anexo. 

Neste Termos 

P. Deferimento 

 

Magda, _______, de ____________ de _______. 

 

_______________________ 

Assinatura do SERVIDOR 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

Instituto de Previdência Municipal 

Rua 7 de Setembro, 981 – CEP 15310-000 – Magda – SP 

Tel. (17) 3487-9029 - www.magda.sp.gov.br 

CNPJ 63.892.350/0001-20 

 

 

 

 

 

 

ANEXO III 

MODELO DE REQUERIMENTO PENSÃO POR MORTE 

 

 

AO ILMO (A). SR(A).  

SUPERINTENDENTE DO IPREM- INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE 

MAGDA/SP 

 

 

 Eu______________________________________________ (nome do 

requerente), brasileiro, casado, inscrito no CPF sob o n. XXXXXX, portador da 

cédula de identidade n. XXXXXXX, residente e domiciliado na rua (endereço), 

telefone ________________, dependente do senhor (a) (nome do falecido (a) vem 

respeitosamente requerer PENSÃO POR MORTE, perante o Instituto de 

Previdência Municipal-IPREM, para o que apresenta a documentação em anexo. 

Neste Termos 

P. Deferimento 

 

Magda, _______, de ____________ de _______. 

 

_______________________ 

Assinatura do SERVIDOR 

 

 


